
Сумська міська рада 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ

o s . o u t  і* т к ш - я

майдан Незалежності, 2, м. Суми, 40030,тел .(факс) +38(0542) 700-560, 
E-mail: mail@smr.i.ov.ua

Голові Державної 
регуляторної служби України
Ліпший К. М.
вул. Арсенальна, 9/11, 
м. Київ, 01011

Про отримання пропозицій 
щодо удосконалення проекту 
регуляторного акту

Відповідно до статті 34 Закону України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності» з метою отримання 
пропозицій щодо удосконалення проекту регуляторного акту надсилаємо 
проект рішення Сумської міської ради «Про затвердження Положення про 
самоврядний контроль за використанням та охороною земель територіальної 
громади м. Суми».

1. Копія повідомлення про оприлюднення проекту регуляторного акту 

на офіційному сайті Сумської міської ради.

2. Аналіз регуляторного впливу.
3. Проект рішення Сумської міської ради «Про затвердження 

Положення про самоврядний контроль за використанням та охороною земель 
територіальної громади м. Суми».

4. Експертний висновок постійної комісії з питань планування 
соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, розвитк> 
підприємництва, торгівлі та послуг, регуляторної політики Сумської міської 
ради щодо регуляторного впливу даного проекту регуляторного акту.

Додатки:

Перший заступник міського голови

Клименко 
(0542) 700 - 404

В. В. Войтенко

Державна регуляторна іу*« а/краї» и

№ 3705/0/19-17 від 18.04 2017

031 І І І І І І І І І І и Р  ПІННІШІЇ

mailto:mail@smr.i.ov.ua


Проект 
оприлюднено 

«___» _______ 20__ р.

СУМ СЬКА МІСЬКА РАДА
VII С К Л И К А Н Н Я _____СЕСІЯ

РІШЕННЯ

від__________ 2017 року № _____ -МР
м. Суми

Про затвердження Положення про 
самоврядний контроль за 
використанням та охороною земель 
територіальної громади м. Суми

З метою запобігання порушенням земельного законодавства, 
своєчасного їх виявлення та усунення, визначення порядку здійснення 
самоврядного контролю за використанням та охороною земель 
територіальної громади, відповідно до ст. ст. 12, 83,189 Земельного кодексу 
України, п. 34 ст. 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», п. в. ст. 19 Закону України «Про землеустрій», а . 4. ст. 12 Закону 
України «Про охорону земель», п. ї. ст. 15 Закону України «Про охорону 
навколишнього природного середовища», керуючись ст. 25 Закону України 
«Про місцеве самоврядування в Україні», Сумська міська рада

ВИРІШИЛА:

1. Рішення Сумської міської ради від 20.09.2006 № 170-МР «Про Порядок 
здійснення самоврядного контролю за використанням і охороною земель на 
території Сумської міської ради» вважати таким, що втратило чинність.

2. Затвердити Положення про самоврядний контроль за використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми (додається).

3. Доручити департаменту забезпечення ресурсних платежів Сумської 
міської ради створити Комісію із самоврядного контролю за використанням 
та охороною земель територіальної громади міста Суми.



4. Департаменту забезпечення ресурсних платежів Сумської міської ради 
(Клименку Ю.М.) забезпечити оприлюднення даного рішення в «Офіційному 
віснику Сумської міської ради» та на офіційному сайті Сумської міської ради 
в мережі Інтернет не пізніше як у десятиденний строк після його прийняття 
та підписання.

5. Рішення набуває чинності з дати його оприлюднення.

Сумський міський голова О. М. Лисенко

Виконавець: Клименко Ю.М.

Ініціатор розгляду питання -  постійна комісія з питань планування 
соціально-економічного розвитку. бюджету, фінансів, розвитку 
підприємництва, торгівлі та послуг, регуляторної політики Сумської міської 
ради.
Проект рішення підготовлено департаментом забезпечення ресурсних 
платежів Сумської міської ради.

Доповідач -  Клименко Ю.М.



Додаток
до рішення Сумської міської ради 
«Про затвердження Положення про 
самоврядний контроль за
використанням та охороною земель 
територіальної громади м. Суми» 
від «___» _________ 2017 № -МР

Положення
про самоврядний контроль іа використанням та охороною ісмсль 

територіальної і ромади м. Суми

/. Загальні положення

1.1. Положення про самоврядний контроль за використанням та охороною 
земель територіальної громади м. Суми (далі — Положення) визначає 
порядок здійснення самоврядного контролю за використанням та охороною 
земель територіальної громади з метою запобігання порушенням земельного 
законодавства на території міста Суми, своєчасного їх виявлення та 
усунення, спрямоване на забезпечення раціонального використання земель 
комунальної власності.
1.2. Положення поширюється на всі підприємства, установи та організації, 
фізичних осіб-підприємців, а також громадян, які використовують земельні 
ділянки, зазначені у пункті 1.3 розділу І цього Положення.
1.3. Об’єктом самоврядного контролю за використанням та охороною земель 
є всі землі на території м. Суми, крім земель, які перебувають у приватній та 
державній власності.
1.4. Основними завданнями самоврядного контролю є:
- забезпечення реалізації повноважень Сумської міської ради у сфері охорони 
та раціонального використання земель територіальної громади;
- забезпечення додержання фізичними, юридичними та фізичними особами - 
підприємцями земельного законодавства України при використанні земель І 
територіальної громади м. Суми;
- запобігання порушенням законодавства у сфері використання та охорони 
земель, своєчасне виявлення таких порушень і вжиття відповідних заходів 
щодо їх усунення;
- вжиття разом з іншими уповноваженими органами відповідно до закону 
заходів, спрямованих на раціональне використання земель, розташованих в 
межах міста Суми, забезпечення особливого режиму використання земель 
природоохоронного, оздоровчого, рекреаційного та історико-культурного 
призначення, земель водного і лісового фонду;
- забезпечення додержання фізичними, юридичними та фізичними особами ■ 
підприємцями умов використання земель територіальної громади м. Суми,



що визначені у документах, які посвідчують речові права на земельні 
ділянки;
- забезпечення контролю за проведенням землеустрою, виконанням 
запроектованих заходів із землеустрою і дотриманням вимог, встановлених 
законами України та іншими нормативно-правовими актами, при розробці 
документації із землеустрою.

//. Організація здійснення самоврядного контролю т використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми.

2.1. Забезпечення організації та здійснення самоврядного контролю за 
додержанням вимог законодавства щодо раціонального використання та 
охорони земель покладається на Комісію із самоврядного контролю за 
використанням та охороною земель територіальної громади міста Суми 
(Уповноважений орган - далі).
2.2. Уповноважений орган у своїй діяльності керується Конституцією 
України, Земельним кодексом України, законами України «Про місцеве 
самоврядування в Україні», «Про землеустрій», «Про охорону земель», «Про 
оренду землі», закону України «ГІро охорону навколишнього природного 
середовища» та іншими законами України, актами Президента України та 
Кабінету Міністрів України, рішеннями міської ради, іншими нормативно- 
правовими актами та цим Положенням.
2.3. Самоврядний контроль за виконанням вимог земельного законодавства 
щодо використання та охорони земель територіальної громади м. Суми 
здійснюється шляхом проведення обстежень стану та дотримання умов 
використання земельних ділянок територіальної громади , розгляду звернень 
фізичних , юридичних та фізичних осіб - підприємців, виявлення самовільно 
зайнятих земель та вжиття інших заходів, передбачених цим Положенням.
2.4. Уповноважений орган здійснює обстеження стану та виконання умов 
використання земельних ділянок територіальної громади м. Суми щодо 
дотримання фізичними , юридичними та фізичними особами - підприємцями 
умов користування землями територіальної громади за наявності однієї з 
таких обставин:
2.4.1. Отримання заяв, скарг чи звернень фізичних, юридичних, фізичних 
осіб - підприємців, у яких наведена інформація про порушення земельного 
законодавства чи можливість виникнення ситуацій, що негативно вплинуть 
на стан земельних ресурсів територіальної громади;
2.4.2. Отримання інформації від органів державної виконавчої влади га 
структурних підрозділів оріанів місцевого самоврядування про порушення 
земельного законодавства;
2.4.3. Отримання інформації щодо самовільного зайняття землі або 
використання її без оформленого у встановленому законом порядку 
відповідного речового права на земельну ділянку;
2.4.4 Отримання інформації про нецільове використання земель
територіальної громади м. Суми;



2.4.5. Надходження інформації про неналежне виконання умов договорів 
оренди земельних ділянок територіальної громади м. Суми;
2.4.6. У разі публікації у засобах масової інформації матеріалів, що свідчать 
про порушення земельного законодавства;
2.4.7. За дорученням міської ради та міського голови.
2.5. Результати обстеження стану та дотримання умов використання 
земельних ділянок оформлюються Актом обстеження земельної ділянки 
(додаток 1 до Положення).

///. Повноваження Уповноваженого органу

3.1. До повноважень Уповноваженого органу належать:
3.1.1. Організація та здійснення самоврядного контролю за використанням та 
охороною земель у частині:
- дотримання підприємствами, установами, організаціями всіх форм 
власності, громадянами України, іноземними громадянами, особами без 
громадянства, а також іноземними юридичними особами вимог земельного 
законодавства України та нормативно-правових актів ради щодо 
використання земель, передбачених пунктом 1.3 розділу 1 цього Положення;
- виконання умов договорів оренди землі, договорів тимчасового 
користування землею та виконання орендарями (користувачами) обов’язків 
відповідно до укладених договорів оренди землі, у тому числі своєчасного та 
повного внесення орендної плати (плати за користування земельними 
ділянками);
- аналізу стану своєчасності та повноти сплати земельного податку за 
використання земельних ділянок, передбачених п. 1.3 розділу 1 цього 
Положення, та надання пропозицій відповідним органам щодо збільшення 
надходжень до бюджету від плати за землю;
- виконання вимог щодо використання земельних ділянок за їх цільовим 
призначенням;
- дотримання режиму використання земель природоохоронного, оздоровчого, 
рекреаційного та історико-культурного призначення, земель водного і 
лісового фонду;
- здійснення контролю за впровадженням заходів, передбачених 
документацією із землеустрою;
- додержання встановленого законодавством порядку визначення та 
відшкодування збитків, завданих міській раді власниками та користувачами 
земельних ділянок, у т. ч. тими фізичними, юридичними та фізичними 
особами - підприємцями, які використовують земельні ділянки комунальної 
власності за відсутності зареєстрованого у встановленому законом порядку 
відповідного речового права на земельну ділянку;
- дотримання строків своєчасного повернення міській раді земельних 
ділянок після припинення у встановленому порядку права користування 
земельною ділянкою та обов’язкового виконання заходів щодо приведення їх 
у стан, придатний для подальшого використання за цільовим призначенням.



3.1.2. Участь у формуванні пропозицій при розміщенні, проектуванні, 
будівництві та введенні в дію об’єктів, що негативно впливають або можуть 
вплинути на стан земель, передбачених п. 1.3 розділу 1 цього Положення.
3.1.3. Підготовка та направлення для розгляду визначеним законодавством 
органам пропозицій щодо тимчасової заборони (призупинення) у 
встановленому законом порядку використання земель громадянами, 
юридичними та фізичними особами- підприємцями у разі порушення ними 
вимог законодавства в галузі використання та охорони земель.
3.1.4. Внесення пропозицій міській раді про перегляд прийнятих рішень 
ради у разі виявлення фактів користування землями територіальної громади 
за відсутності укладеного договору оренди земельної ділянки та за наявності 
відповідного рішення ради про передачу в оренду земельної ділянки.
3.1.5. Одержання у встановленому законодавством порядку від виконавчих 
органів та посадових осіб міської ради, органів виконавчої влади, 
підприємств, установ, організацій всіх форм власності, фізичних осіб — 
підприємців, громадян України, іноземних громадян, осіб без громадянства, 
іноземних юридичних осіб, у власності чи в користуванні яких перебувають 
земельні ділянки, документів, матеріалів та іншої інформації, необхідних для 
виконання покладених на Уповноважений орган завдань»
3.1.6. Здійснення контролю за дотриманням обмежень (обтяжень) 
використання земельних ділянок.
3.1.7. Розгляд заяв, скарг та інших звернень юридичних , фізичних та 
фізичних осіб - підприємців з питань користування та охорони земель, 
передбачених пунктом 1.3 розділу 1 цього Положення.
3.1.8. Участь у збиранні, зведенні та аналізі інформації щодо стану, 
деградації та забруднення земельних ділянок, іншої інформації, необхідної 
для здійснення контролю за використанням та охороною земель.
З.К9 Участь у розробці та виконанні програм, виконанні рішень ради з 
використання та охорони земель в межах міста Суми; внесення пропозицій 
раді з цих питань.
3.1.10. Участь у підготовці та розгляді питань, пов’язаних з використанням та 
охороною земель, на засіданнях міської ради, постійних комісіях ради.
3.1.11. Виявлення самовільно зайнятих земель на території міста Суми;
3.1.12. Підготовка матеріалів для проведення засідань Уповноваженого 
органу по визначенню збитків власникам землі та землекористувачам.
3.1.13. Передача в установленому законодавством порядку до відповідних 
державних органів матеріалів обстежень земельних ділянок шодо 
недотримання вимог земельного законодавства при використанні земель 
територіальної громади міста Суми з метою притягнення винних осіб до 
відповідальності.
3.1.14. Забезпечення взаємодії з територіальними органами Держгеокадастру 
з питань використання та охорони земель комунальної власності.
3.1.15. Залучення у встановленому порядку фахівців наукових, навчальних 
закладів, установ, підприємств, організацій усіх форм власності для розгляду 
питань, що належать до їх компетенції.



3.1.16. Надання методичної допомоіи та рекомендацій власникам земельних 
ділянок та землекористувачам з питань використання та охорони земель.
3.1.17. Проведення семінарів й інших заходів з питань використання та 
охорони земель комунальної власності.
3.1.18. Вирішення інших питань щодо самоврядного контролю відповідно до 
законодавства України.
3.2. При здійсненні самоврядного контролю за використанням та охороною 
земель посадові особи Уповноваженого органу мають право:
3.2.1. Безперешкодно обстежувати земельні ділянки, передбачені пунктом 1.3 
розділу 1 цього Положення, щодо дотримання умов їх використання та 
охорони відповідно до чинного законодавства України, укладених договорів 
оренди земельних ділянок або набутих на праві постійного користування.
3.2.2. Складати Акти обстеження стану та дотримання умов використання 
земельних ділянок та за фактом виявлення порушень законодавства подавати 
матеріали до відповідних державних органів для вжиття необхідних заходів 
та притягнення винних осіб до відповідальності відповідно до закону.
3.2.3. Одержувати у встановленому порядку від фізичних та юридичних осіб 
усну або письмову інформацію з питань, пов’язаних з порушенням 
земельного законодавства України та необхідністю виконання покладених на 
Уповноважений орган повноважень.
3.2.4. Вимагати від фізичних, юридичних та фізичних осіб - підприємців 
усунення виявлених порушень земельного законодавства в добровільному 
порядку, привести земельну ділянку у попередній стан.
3.2.5. Проводити фотографування, звукозапис, кіно- і відеозйомку як 
допоміжний засіб для запобігання порушенням земельного законодавства 
України та фіксації відповідних порушень.
3.2.6. Готувати матеріали для подання позову до суду щодо повернення 
самовільно чи тимчасово зайнятих земельних ділянок, строк користування 
якими закінчився, а також щодо розірвання договору оренди земельної 
ділянки (договору тимчасового користування) > разі порушення орендарем 
(користувачем) умов договору.
3.2.7. Передавати до правоохоронних органів матеріали про діяння, в яких 
вбачаються ознаки злочину.
3.3. Посадові особи Уповноваженого органу під час виконання покладених 
на них завдань зобов’язані додержуватись Конституції України, законів 
України, актів Президента України та Кабінету Міністрів України, інших 
нормативно-правових актів.
3.4. За невиконання чи неналежне виконання обов’язків посадові особи 
Уповноваженого органу несуть відповідальність відповідно до законодавства 
України .

IV. Порядок проведення обстежень земельних ділянок

4.1. Уповноважений орган проводить обстеження земельної ділянки з метою 
визначення її стану та дотримання умов її використання в присутності



користувачів земельної ділянки або уповноважених ними осіб, а також, за 
можливістью осіб, які вчинили порушення земельного законодавства. У разі 
відсутності при обстеженні земельної ділянки користувачів або 
уповноважених ними осіб, обстеження проводиться за наявності двох свідків.
4.2. При проведенні обстеження Уповноважений орган:
- встановлює особу, яка є користувачем земельної ділянки;
- при встановленні факту зміни власника чи користувача об’єкта нерухомості 
вживає заходів для з’ясування особи фактичного власника чи користувача;
- встановлює правомірність використання земельних ділянок іншими 
землекористувачами, яким вони не надані у власність чи користування;
- перевіряє наявність документів, що посвідчують право користування 
земельною ділянкою або факт реєстрації речового права;
- перевіряє дотримання режиму використання земельної ділянки відповідно 
до цільового призначення;
- уточнює відповідність місця розташування та меж земельної ділянки, мір 
ліній, визначених у документах, які посвідчують право користування 
земельною дізянкою, фактичним мірам ліній на місцевості (за необхідності).
4.3. Акт обстеження складається у двох примірниках, один з яких 
залишається у справах Уповноваженого органу, а другий — вручається або 
надсилається особі, яка вчинила порушення земельного законодавства (у разі 
наявності інформації щодо місця знаходження такої особи). При проведенні 
спільних обстежень з іншими органами контролю, копія акта надається цим 
органам.
4.4. В акті обстеження стану та дотримання умов використання земельної 
ділянки зазначається: дата та місце складання акта, прізвища членів Комісії, 
які проводили обстеження; посади та прізвища осіб, які були залучені до 
обстеження, посаду та прізвище представника юридичної особи чи прізвище 
фізичної особи, які були присутні при обстеженні, місце розташування 
земельної ділянки, її площа згідно з документацією із землеустрою (у разі 
наявності) та фактична площа, яка використовується; цільове призначення та 
фактичний стан використання (освоєння) земельної ділянки, наявність 
документів, які посвідчують право власності чи право користування 
земельною ділянкою або факт реєстрації речового права; обставини 
порушення земельного законодавства, суть порушення.
4.5. Акт підписується посадовими особами Уповноваженого органу, які 
проводили обстеження, представником юридичної особи чи фізичною 
особою, що використовують земельні ділянки, свідками (за їх наявності).
4.6. В акті наводиться план-схема місця розташування земельної ділянки 
(схематичний абрис чи викопіюваиня з картографічних матеріалів планів 
земельної ділянки із зазначенням суміжних землекористувачів). На план- 
схемі вказується загальна площа земельної ділянки та площа, на якій 
виявлено порушення (забруднення, самовільне зайняття тощо).
4.7. У разі виявлення порушень земельного законодавства керівник 
Уповноваженого органу (або особа, яка виконує повноваження керівника)



направляє особі, яка їх вчинила, вимогу (додаток 2 до Положення) про їх 
усунення в добровільному порядку у строк, визначений у вимозі.
4.8. Вимога складається у двох примірниках. Перший примірник вимоги 
залишається в Уповноваженого органу, другий — вручається або 
надсилається поштою керівнику юридичної особи чи фізичній особі, які 
вчинили порушення земельного законодавства.
4.9. У разі невиконання особою, яка допустила порушення земельного 
законодавства, вимоги у строк, визначений у ній, керівник Уповноваженого 
органу (або особа, яка виконує повноваження керівника) направляє матеріали 
про порушення земельного законодавства до органів державної влади для 
відповідного реагування та притягнення винних осіб до відповідальності .

V. Заключні положення

5.1. Зміни до цього Положення вносяться рішеннями сесії Сумської міської 
ради відповідно до Регламенту роботи Сумської міської ради.
5.2. Питання, не врегульовані цим Положенням, вирішуються згідно з 
чинним законодавством України.

Сумський міський голова

Виконавець: Клименко Ю.М.

О. М. Лисенко



Аналіз регуляторного впливу проекту 
рішення Сумської міської ради «Про затвердження Положення про

самоврядний кон і роль за віікорнсіанним та охороною земель 
територіальної громади м. Суми»

Регуляторний орган: Сумська міська рада.
Розробник документа: департамент забезпечення ресурсних платежів 
Сумської міської ради.
Поштова адреса: 40009, м. Суми, вул. Садова, 33 
Відповідальна особа: Клименко Юрій Миколайович 
Контактний телефон: (0542) 700-404

Аналіз регуляторного впливу проекту рішення Сумської міської ради і 
«Про затвердження Положення про самоврядний контроль за використанням 
та охороною земель територіальной громади м. Суми» (надалі Аналіз), і 
розроблений згідно вимог Закону України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та Методики 
проведення аналізу впливу регуляторного акта, затвердженої Постановою 
Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 р. № 308 (зі змінами).

1. Визначення проблеми

Згідно з Конституцією України земля є основним національним 
багатством і перебуває під особливою охороною держави. Землеохоронний 
аспект у земельній державній політиці носить імперативний характер, тобто 
підлягає безумовному виконанню. Погіршення якості земель, зниження їх 
продуктивності, порушення вимог користування землею є неприпустимим.

Положеннями Земельного кодексу України визначено загальні засади 
здійснення контролю за використанням та охороною земель. Так, відповідне 
до Земельного кодексу України та Закону України «Про охорону земель» віл 
19.06.2003 р. контроль за використанням та охороною земель в Україні 
поділяється на державний, самоврядний та громадський.

При цьому виникає певна правова порожнеча щодо питання про 
порядок здійснення самоврядного контролю. Порядок здійснення державного 
контролю за використанням та охороною земель встановлюється законом 
(Закон України «Про державний контроль за використанням та охороною 
земель»). Громадські інспектори діють на підставі положення, затвердженого 
центральним органом виконавчої влади з земельних ресурсів. Що стосується 
самоврядного контролю за використанням та охороною земель, то порядок 
його здійснення чинним законодавством України не врегульований.

Після введення в дію Земельного кодексу України від 25.10.2001 р 
кількість земельних ділянок, що надаються в користування юридичним Тс



фізичним особам постійно збільшується. Пропорційно до цього збільшується 
кількість випадків порушення норм чинного законодавства у сфері земельних 
відносин, самовільного зайняття земельних ділянок, використання земельних 
ділянок не за цільовим призначенням, порушення умов договорів оренди 
земельних ділянок тощо. Разом з тим, на сьогодні територіальна громада 
міста фактично позбавлена можливості здійснювати повноцінний контроль 
за використанням та охороною земель, якими відповідно до Земельного 
кодексу України розпоряджається міська рада.

У зв’язку з цим виникла нагальна потреба у визначенні механізму 
здійснення самоврядного контролю за використанням та охороною земель у 
місті Суми.

Неможливість розв’язання вище зазначеної проблеми за допомогою 
ринкових механізмів обумовлена тим, що для їх існування має бути створена 
відповідна правова основа. Як вже зазначалося, механізм здійснення 
самоврядного контролю за використанням та охороною земель чинним 
законодавством не визначений.

Суб’єктами, на яких проблема справляє негативний вплив, є органи 
місцевого самоврядування, що застосовують норми чинного законодавства з 
питань земельних відносин та які від імені територіальної громади 
розпоряджаються землями міста, і суб’єкти господарювання, інші юридичні 
та фізичні особи, у користуванні яких перебувають землі міста.

Таким чином, зазначена проблема потребує негайного вирішення 
шляхом прийняття рішення міської ради про затвердження відповідного 
Положення.

Визначення основних груп (пілірун), на які проблема справляє 
вплив:

Групи (підгрупи) Так Ні
І ромадяни + -

Органи місцевого самоврядування + -

Суб’єкти господарювання — орендарі +

2. Цілі регулювання

Метою прийняття рішення Сумської міської ради «Про затвердження 
Положення про самоврядний контроль за використанням та охороною земель 
територіальної громади м. Суми» є:
- створення впорядкованої та прозорої системи контролю за використанням 
та охороною земель міста;
- створення сучасного правового просіору, який буде відповідати потребам 
законодавства, стимулювати та зобов’язувати землекористувачів до 
дотримання норм чинного законодавства у сфері земельних відносин;
- забезпечення своєчасного надходження до міського бюджету орендної 
плати за земельні ділянки шляхом здійснення контролю за дотриманням 
умов договорів оренди земельних ділянок орендарями;

і



- врегулювання питань, пов’язаних з:
а) можливістю виявлення самовільно зайнятих земельних ділянок, 
додержанням вимог земельного законодавства та встановленого порядку 
набуття та реалізації права на землю;
б) наданням методичної допомоги та рекомендацій власникам земельних 
ділянок та землекористувачам з питань використання та охорони земель;
в) захистом прав власників земельних ділянок та землекористувачів шляхом 
вирішення земельних суперечок у межах міста і додержанням правил 
добросусідства;
г) визначенням повноважень органів, що беруть участь у здійсненні 
самоврядного контролю.

3. Альтернативні способи досягнення цілей

Вид альтернативи Опис альтернативи
Альтернатива 1 не прийняття рішення Сумської міської ради «Про 

затвердження Положення про самоврядний кон і роль 
за використанням та охороною земель територіальної 
громади м. Суми» буде призводити до збільшення 
випадків порушення норм чинного законодавства у 
сфері земельних відносин, самовільного зайняття 
землі, використання її не за цільовим призначенням, 
тощо.
Така альтернатива є неприйнятною

Альтернатива 2 прийняття рішення «Про затвердження Положення 
про самоврядний контроль за використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми» 
стимулюватиме та зобов’язуватиме землекористувачів 
дотримуватися вимог земельного законодавства 
України, сприятиме охороні та раціональному 
використанню земель, своєчасному оформленню 
(переоформленню) користувачами документів, що 
посвідчують право на земельну ділянку.

Під час проведення оцінки впливу на сферу інтересів суб’єктів 
господарювання великого і середньою підприємництва окремо кількісно 
визначаються витрати, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта 
(згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного 
акта).

Сумарні витрати за альтернативами Річна сума 
витрат, млн. 

грн.



Альтернатива 1. Неприйнятна.

Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів господарювання великого і середнього 
підприємництва згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного 
акта (рядок 11 таблиці “Витрати на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва які виникають внаслідок дії регуляторного акта” )

ВИТРАТИ
на одного суб’єкта господарюванні! ве ш кої о і ссре ін ьо ю  пі ш ріи  ч ін ш  і ва, як і в н н и каю іь  внаслідок

дії реї ули і орної о акт а
________________________________________  по альтернативі 2_________________ ___________ _____________

Порядковий
номер

Витрати За перший 
рік

За п’ять років

1 Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, 
сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації 
персоналу тощо, гривень

- -

2 Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення 
необхідності у сплаті податків/зборів), млн. гривень -

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, підготовкою та поданням 
звітносіі державним оріанам, г ривень

4 В и трат , пов’язані з адмінісіруванням заходів державного 
нагляду (коніролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання 
рішень/ иршіисів тощо), гривень

- •

5 Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, 
ліцензій, серіифікатів, атестатів, погоджень, висновків, 
проведення незалежних/обов’язкових експертиз, серіифікації, 
атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших 
експертиз, страхування тощо), гривень

-

6 Витрати на о б о р о т і активи (матеріали, канцелярські товари 
тощо), гривень - -

7 Витраіи, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень - -

8 Інше (уточнити), гривень Витрати на 
виготовлення 

технічної 
документації 
або проекту 

із
землеустрою

(уразі
необхідності)

Обов'язкові 
платежі за 

землю 
податкового 

характеру 
(земеїьний 
податок або 

орендна т а т а  
за землю)

9 Р А З О М  (сума рядків: 1 + 2 ь З  + 4  + 5 ^ 6  + 7  + 8), млн. гривень - -

10 Кількість суб’єктів господарювання великого та середнього 
підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць

В разі 
виявлення 

порушників
-

11 Сумарні витраіи суб’єктів господарювання великого та 
середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість 
регулювання) (рядок 9 х рядок 10), млн. гривень

-

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання
Вид витрат У перший рік Періодичні (за

рік)
Ви грати за 
п'ять років

Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне обслуговування, 
навчання / підвищення кваліфікації персоналу 
тощо

Вид витрат Ви і раї и на сплату податків та Витрати за п'ять
юорів (змінених'нововведенич) (за років



рік)
Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення необхідності > 
сплаті податків/зборів)

В разі виявлення порушень буде 
здійснюватись нлаїа передбачена 
вимогами Податкового кодексу 
України.

Вид витрат Витрати* на
ведення обліку, 
підготовку га 

подання 
звітності (за рік)

Ви іраш  на оплату 
шірафних санкцій 

за рік

Разом за рік Ви грати за 
п'ят ь років

Витрати, пов'язані із веденням 
обліку, підготовкою та 
поданням звітності державним 
органам (витрати часу 
персоналу)
* Вартість витрат, пов'яіаних із підготовкою та поданням івітності державним органам, виіначається 
шляхом множення ф акти чн и х  витрат часу персоналу на зароб ітн у  плату спеціаліста відповідної 
кваліфікації-).___________________ _______________________________________ __________________________________

Вид витрат Витрати* на 
адмініст рування 

заходів 
державного 

нагляду 
(контролю) (за 

рік)

Витрати на оплату 
ш графних санкцій 

та усунення 
виявлених 

порушень (за рік)

Разом за рік Витрати за 
п’ять років

Витрати, пов'язані з 
адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) 
(перевірок, штрафних санкцій, 
виконання рішень/приписів 
тощо)
* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначається 
шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.

В ид витрат Витрати на 
проходження 
відповідних 

процедур 
(витрати часу, 

витрати на 
експертизи, тощо)

Витрати
безпосередньо на 
дозволи, ліцензії, 

сертифікати, 
страхові поліси (за 

рік - стартовий)

Разом за рік 
(стартовий)

Витрати за 
п'ять років

Витрати на отримання 
адміністративних послуг 
(дозволів, ліцензій, 
сертифікатів, атестатів, 
погоджень, висновків, 
проведення
незалежних/обов'язкових 
експертиз, сертифікації, 
атестації тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, інших 
експертиз, страчування тошо)

Вид витрат За рік (стартовий) Періодичні (за 
наступний рік)

Витрати за п'ять 
років

Витрати на оборотні активи (матеріали, 
канцелярські товари тощо)

“ - -

Вид витрат Витрати на оплату праці додатково 
найманого персоналу (за рік)

Витрати за п’ять
років

Витрати, пов'язані із наймом чодаткового 
персоналу

- -

і



4. Механізми розв’язання проблеми
Для розв’язання проблеми, зазначеної в розділі 1 цього Аналізу 

пропонується прийняти міською радою рішення «Про затвердження 
Положення про самоврядний контроль за використанням та охороною земель 
територіальної громади м. Суми».

Запропонований механізм дії даного проекту регуляторного акта 
відповідає принципам державної регуляторної політики, а саме: доцільності, 
адекватності, ефективності, прозорості та передбачуваності.

ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)

Консультації з представниками мікро- іа малого підприємництва 
щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на 
суб’єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, 
виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 
у період з 20 вересня 2016 р. по 31 грудня 2016 р.

Порядковий
номер

Вид консультації (гі>6лічні 
консультації прямі (круглі столи, 

наради, робочі з>сірічі ющо). 
інтернет-консультації прямі 

(інтернет-форуми. соціальні мережі 
тощо), запиги (до підприємців, 

експертів, науковців тощо)

Кількість
учасників

консультацій,
осіб

Г ~
Основні результати 
кон сул ьта ці й (оп ис)

1. Розробником проведено 
консультації і представниками 

малого підприємництва

10 Отримано 
інформацію щодо 

витрат суб’єкта 
господарювання на 

виконання вимог 
регулювання

2. Телефонні розмови 5 Отримано 
інформацію щодо 

витрат суб'єкта 
господарювання на 

виконання вимог 
регулювання

Вимірювання вплив) реіулюваннн на суб’єктів малого 
підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб’єктів малого підприємництва, на яких поширюється 
регулювання: Всі, які використовують земельні ділянки територіальної



громади м. Суми без належного оформлення документів на право 
користування або власності на землю;

питома вага суб’єктів малого підприємництва у загальній кількості 
суб’єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 (відсотків) 
(відповідно до таблиці “Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів 
господарювання” додатка 1 до Методики проведення аналізу вплив}' 
регуляторного акта).

На даний час невідома, та буде встановлена після запровадження заходів, 
передбачених даним регуляторним актом у процесі виявлення порушень з 
боку суб’єктів господарювання.

Розрахунок він раї суб’єктів малого підприємництва на виконання 
вимог регулювання

Порядковий
номер

Найменування оцінки У перший рік 
(стартовий рік 
впровадження 
регулювання)

Г
Періодичні

(за
наступний

рік)

Витрати за 
п’яіь років

Оцінка “прямих” витрат суб’єкіів малого підприємництва на виконання регулювання

1 Придбання необхідного обладнання 
(пристроїв, машин, механізмів)

2 Процедури повірки та/або 
постановки на відповідний облік у 
визначеному органі державної 
влади чи місцевого самоврядування

• - -

3 Процедури експлуатації обладнання 
(експлуаіаційні витрати - витратні 
матеріали)

-

4 Процедури обслуговування 
обладнання (технічне 
обсл угову ван н я)

5 Інші процедури (розроблення 
документації із землеустрою).

Витраїн на 
ниготовлення 
і ємнічмої 
,'іокумен гації або 
проект,V із 
ісмлеусгрою (у разі 
необхідноеі і)

5000

- •

6
Разом, і ривень 

Формула:
(сума ряОків 1 + 2  + 3 +4 + 5)

5000

’

X



7
Кількість суб'єктів 
господарювання, що повинні 
виконати вимоги регулювання, 
одиниць

В разі виявлення порушників

8 Сумарно,гривень 5000
Оцінка вартості адміністративних процедур субЧкіів малого підприємництва щодо 

виконання регулювання та звітування

9 Процедури оіримання первинної 
інформації про вимоги регулювання

- -

10 Процедури організації виконання 
вимог регулювання

- -

11 Процедури офіційного звітування Подання 
податкової 
декларації 
(земельний 
податок та 

орендна плата)

12 Процедури щодо забезпечення 
процесу перевірок - - -

13 Інші процедури (уточнити) - • -
і

14 Разом, гривень • X -

15 Кількість суб’єктів малого 
підприємництва, що повинні 
виконати вимоги регулювання, 
одиниць

16 Сумарно, гривень - X -

Розрахунок вартості 1 людино-години:
Норма робочого часу на 2016 рік при 40-годинному робочому 

тижні становить 2003 години (Лист Мінсоцполітики від 20.07.2015 
№ 10846/о/14-15/13 «Про розрахунки норми тривалості робочого часу на 
2016 рік»).

Використовується мінімальний розмір заробітної плати, яка з 
01.12.2016 року становить: 1600.00 грн. та 9,59 грн. у погодинному 
розмірі.



Бюджетні витрат на ад мі ніс гру ванни реї у люваїїші суб'єктів
малого підприємництва

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості 
адміністрування регулювання: Сумська міська рада

11роцед>ра регулювання 
суб’єктів малого 
підприємництва 

(розрахунок на одного 
типового суб’єкта 

господарювання малого 
підприємництва - за 
потреби окремо для 
суб'єктів малого та 

мікро-підприємництв)

Планові 
виїраги 
часу на 

процедуру

Вартіс і ь часу 
співробітника 

органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробіша 

плата)

Оцінка 
кількосіі 

процедур за 
рік, що 

припадаю і ь 
на одного 
суб'єкта

Оцінка
КІЛЬКОСІІ
суб’єктів, 

що 
підпадають 

під дію 
процедури 

регулювання

Витрати на 
адміністрування 
регулювання* 

(за рік), гривень

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання

- - - - -

2. Пошчний контроль за 
суб’єктом
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання, у тому 
числі:

520 4986,8 2 - -

камеральні 200 1918 2 - -

виїзні 320 3068,8 2 - •

3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання одного 
окремого акта про 
порушення вимог 
регулювання

2 19.18 • - -

4. Реалізація одного 
окремого рішення щодо 
порушення вимог 
регулювання

- • • -

5. Оскарження одного 
окремого рішення 
суб’єктами

- - - - -



господарювання

6. Підготовка звітності 
за результатами 
регулювання

- - - •

Разом за рік 520 4986,8 X X -

Сумарно за п’ять років 2600 24934 X X -

Роірахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що 
виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий
номер

Показник Перший рік 
регулювання 
(стартовий)

За п’ять років

1 Оцінка “прямих” витрат 
суб'єктів малого 
підприємництва на виконання 
регулювання

Витрати на
виготовлення технічної 
документації або 
проекту із землеустрою 
(у разі необхідності)

Обов’язкові платежі за 
землю податкового 
характеру (земельний 
податок або орендна 
плата за землю)

2 Оцінка вартості
адміністративних процедур для 
суб’єктів малого 
підприємництва щодо 
виконання регулювання та 
звітування

-

3 Сумарні витрати малого 
підприємництва на виконання 
запланованого регулювання

- -

4 Бюджетні витрати на 
адміністрування регулювання 
суб’єктів малого 
підприємництва

- -

5 Сумарні витрати на виконання 
запланованого регулювання •

Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого 
підприємництва щодо запропонованого реіулювання

З метою уникнення збільшення вартості адміністративного навантаження 
для суб’єктів господарювання коригуючим (пом’якшувальним) заходом є



укладання договорів оренди земельної ділянки не на 5 років, а наприклад, на 
10 років.

5. Обгрунтування можливостей досягнення визначених цілей у разі 
прийняття регуляторного акта

Прийняття регуляторного акта дозволить встановити єдиний та 
прозорий порядок здійснення самоврядного контролю за використанням та 
охороною земель у місті Суми. Запровадження запропонованого акта 
забезпечить високу вірогідність досягнення поставлених цілей.

6. ВИЗНАЧЕННЯ ОЧІКУВАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ ПРИЙНЯТТЯ 
РЕГУЛЯТОРНОГО \КТУ
(аналіз вигод та витрат)

Сфера
впливу/внутрішня
підгрупа

ВИГОДИ ВИТРАТИ

Місцеве
самоврядування

- Економічне стимулювання 
ефективного та раціонального 
використання земельних 
ділянок.
- Спрямування додаткових 

коштів на здійснення програм 
соціально-економічного 
розвитку, інвентаризації земель 
Сумської міської ради.
- Покращання стану 

навколишнього середовища

- на публікацію 
регуляторного акту у 
ЗМ1

Суб’єкти
господарювання

Здійснення чіткої взаємодії з 
органами місцевого 
самоврядування, вирішення 
земельних спорів, виявлення 
вільних від забудови земель, що 
надасть можливість їхнього 
раціонального використання та 
майбутньої вигоди, покращення 
стану навколишнього 
середовища, належне 
оформлення земельних 
правовідносин

- Обов’язкові платежі за 
землю податкового 
характеру (земельний 
податок або орендна 
плата за землю). Витрати 
на виготовлення 
технічної документації 
або проекту із 
землеустрою (у разі 
необхідності)

Населення

- Здійснення чіткої взаємодії з 
органами місцевого 
самоврядування, вирішення 
земельних спорів, виявлення 
вільних від забудови земель, що 
надасть можливість їхнього

- Обов’язкові платежі за 
землю податкового 
характеру (земельний 
податок або орендна 
плата за землю). Витрати 
на виготовлення



раціонального використання та технічної документації
майбутньої вигоди, покращення або проекту із
стану навколишнього землеустрою (у разі
середовища необхідності)

7. С грок дії акта
Строк дії зазначеного регуляторного акта -  постійний.
У разі необхідності, зокрема, у зв’язку зі змінами у чинному 

законодавстві України, будуть вноситися зміни до вказаного регуляторного 
акта.
8. Показники результативності регуляторного акта

Показники результативності дії рішення Сумської міської ради:
а) кількість самовільно зайнятих земельних ділянок на території Сумської 
міської ради;
б) своєчасність надходження до міського бюджету орендної плати за 
використання земельних ділянок шляхом здійснення контролю за 
дотриманням умов договорів оренди земельних ділянок орендарями;
в) кількість осіб, притягнутих до відповідальності за порушення земельного 
законодавства;
г) рівень поінформованості суб’єктів господарювання.

У відповідності до ч.5 ст. 12 Закону України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері господарської діяльності» від 11.09.2003р. 
№1160-ІУ рівень інформованості суб’єктів господарювання та/або фізичних 
осіб з основних положень рішення визначається кількістю осіб, що:
- ознайомляться із зазначеним рішенням в офіційних засобах масової 
інформації та в мережі Інтернег на офіційній веб-сторінці Сумської міської 
ради (www.smr.gov.ua).
- отримають регуляторний акт за запитами до органів місцевого 
самовря ду ван ня.
9. Заходи відстеження результативності регуляторного акта

Відстеження результативності буде здійснюватися на основі аналізу 
статистичних даних, що включають в себе: виявлення кількості порушень 
земельного законодавства при використанні земель територіальної громади 
м. Суми, на яких поширюється дія регуляторного акта.

Базове відстеження результативності регуляторного акта здійснюється 
через пів року з дня набрання ним чинності.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта 
здійснюватиметься через рік після прийняття, у формі звіту.

Періодичні відстеження будуть проводитись раз на кожні три роки 
після проведення повторного відстеження.

Директор департаменту забезпечення
ресурсніїх платежів Сумської міської ради ІО. М. Клименко

http://www.smr.gov.ua


Додаток 1 до 
Положення про самоврядний 
контроль за використанням та 
охороною земель територіальної 
громади м. Суми

А К Т
обстеження земельної ділянки

№

Нами(мною),
(ішвні назви писал, прпвиша ім'я та по блькові осіб, шо проводіпи обстеження)

за участю
(повні назви посад, прпвиша. IV я та ло багькові осіб, шо прнПмшіи учасіь у обстеженні)

у присутності
(назва посади, прізвище, ім’я та по батькові керівника юридичної особи чи прізвище,
м’я та по багькові фізичної особи-підпрнсмш, що присутні при обстеженні, або іх представника, свідків)

Проведено обстеження земельної ділянки, яка знаходиться:
(найменування населеною пункту адреса місцезнаходження ісмсльної ди»нкн)

Обстеження земельної ділянки проведено у зв'язку з:

Загальна площа земельної ділянки:

Площа. на якій вчинено правопорушення (чи яку необхідно 
обстежити):________;

Форма власності:_____________________________________________________
(зазначити якщо земельна ііляпка надана у постійне користування чи оренду/ або приватна)

Категорія земель___________________________________________

Цільове призначення:

Наявність документів які посвідчують право користування або власності:



(назва правовстановлюючого документа, помер та дата силачі (укладення)

інформація про власника чи користувача зече іьної ділянки)

Результати обстеження земельної ділянки:____________

(зазначити результати перевірки, при виявленні порушення земельного законодавства вказати Ного суть)

План -  схема земельної ділянки, додасться на окремому аркуші.

Підписи осіб, які склали акт:

підпис
(прізвище та ікшіали)

ПІДПИС
(прізвище та ініціали)

П і д п и с и  осіб, які були присутні при перевірці:

(прізвище та ініціалн}

(пріівище та ініціали)

К о п ію  а к і а  о т р и м а н і

(прізвище, ім’я та по батькові громадянина, керівника юридичної чи фі нічної особн-нідприсмця чи їх представника,

які оірнмнли копію акіа)

Дата_______________  підпис _____

підпис

підпис

Копія акта в одному примірнику відправлена поштою (у разі відмови від 
отримання акта)

(прізвище та ініціали особи, яка відправила копію акта)

Дата підпис



Додаток 2 до 
Положення про самоврядний контроль 
за використанням та охороною 
земель територіальної громади м. Суми

Вимога

р. Реєстраційний №

Вручено:
(посада, привише, ім'я іа по батькові громадянина, ирелсіавшіка юридичної особи

чи прізвище, ім’я іа по батькові фі нічної особи)

При обстеженні земельної ділянки________________

(місцезнаходження земельної ділянки, адреса, категорія земель)

ВСТАНОВЛЕНО:

Враховуючи зазначене та керуючись статтями 12, 189 Земельного 
кодексу України, статтями 12 та 20 Закону України “Про охорону земель ", 
статтями 33, 73 Закону України “Про місцеве самоврядування в Україні “ 
пунктом 3.2.40 Положення про Департамент забезпечення ресурсних 
платежів Сумської міської ради, затвердженого рішенням Сумської міської 
ради від 28.09.2016 № 1128-МР «Про Положення про департамент
забезпечення ресурсних платежів Сумської міської ради», вимагаю:_____

(вказати заходи, які необхідно здійснити. та термін їх виконання)



Відповідно до статті 73 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні» ця вимога нілляїае обов’язковому 
виконанню.

Про виконання вимоги повідомити письмово до “ ” __________ року

(адреса та повне найменування)

Вимогу вручив (ла ):______________________________________
(посада, прізвище, ім'я та по батькові особи, яка видала вимогу)

“ ” 2 0 ___р. _______
( п і д п и с )

Відмітка про вручення (надсилання) вимої и

Вимогу отримав (ла) особисто:
« » 20 року

Вимогу надіслано поштою:
« » 20 року
Квитанція № від

(прізвище, ім’я, по батькові)

(підпис)
(посада, прізвище та ініціали особи

яка відправила припис)

(підпис)



Експертнії висновок 
постійної комісії з питань планування соціально-економічного розвитку, 
бюджеду, фінансів, розвні к> ні інрін мини і ва, юріівлі іа послуг, 
регуляторної П О Л ІТ И К И  Сумської М ІС ЬК О Ї р і Щ І  Ш О 'ІО  рС Г } 'Л Я  горного впливу 
проекту регуляторного акта -  проект} рішення Сумської міської рані 
«Про затвердження Положення про самоврядний кой і роль за 
використанням та охороною земель територіальної грома ди м. Суми»

Розробник проекту регуляторного акта — департамент забезпечення 
ресурсних платежів Сумської міської ради.

1. Проект регуляторного акта — проект рішення Сумської міської ради 
«Про затвердження Положення про самоврядний коні роль за використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми» відповідає принципам 
державної регуляторної політики, встановленим сіатгею 4 Закону України 
«Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності».

2. Проект регуляторного акта -  проект рішення Сумської міської ради 
«Про затвердження Положення про самоврядний контроль за використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми» відповідає вимогам етапі 8 
Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності» щодо підготовки аналізу регуляторного впливу.

Прийняття розробленого проекту рішення дозволить встановити єдиний 
та прозорий порядок здійснення самовря того  коні рол ю за викорисіанням та 
охороною земель у місті Суми. Запровадження запропонованого акта 
забезпечить високу вірогідність досягнення поставлених цілей.

Цілями регулювання є:
- створення впорядкованої та прозорої системи контролю за використанням та 
охороною земель міста;
- створення сучасного правовою простору, який буде відповідаїи потребам 
законодавства, стимулювати і а зобов’язувати землекорисіувачів чо 
дотримання норм чинного законодавства > сфері земельних відносин;
- забезпечення своєчасного надходження до міського бюджету орендної плати 
за земельні ділянки шляхом здійснення контролю за доіриманиям умов 
договорів оренди земельних ділянок орендарями;
- врегулювання питань, пов’язаних з:
а) можливістю виявлення самовільно зайнятих земельних ділянок, 
додержанням вимог земельного законодавства та встановленого порядку 
набуття та реалізації права на землю;
б) наданням методичної допомоги та рекомендацій власникам земельних 
ділянок та землекористувачам з ниіань використання та охорони земель;



в) захистом прав власників земельних ділянок та землекористувачів шляхом
вирішення земельних суперечок у межах міста і додержанням правил
добросу с ід ства;
г) визначенням повноважень органів, шо беруть участь у здійсненні
самоврядного контролю.

Визначаються принципи та способи досягнення цілей регулювання:
- регулювання побудоване відповідно до принципів державної

регуляторної політики, а саме: доцільності, адекватності, передбачуваності, 
гласності;

- відповідність вимогам чинного законодавства України;
- державне регулювання здійснюється органом місцевого

самоврядування у межах наданих повноважень відповідно до чинного 
законодавства України;

- поєднання місцевих га державних ініересів.
Запровадження прийняття рішення Сумської міської ради «При 

затвердження Положення про самоврядний коні роль за використанням та 
охороною земель територіальної громади м. Суми» стимулюватиме та 
зобов’язуватиме землекористувачів дотримуватися вимог земельного 
законодавства України, сприятиме охороні та раціональному використанню 
земель, своєчасному оформленню (переоформленню) користувачами 
документів, що посвідчують право на земельну ділянку.

У ході пошуку альтернативних способів досягнення визначених нілей 
розглянуті були такі можливості як:
Альтернатива 1. Не прийняітя рішення Сумської міської ради «Про 
затвердження Положення про самоврядний контроль за використанням іа 
охороною земель териюріальної громади м. Суми» буде гіри зводи і и ю 
збільшення випадків порушення норм чинного законодавства у сфері земельних 
відносин, самовільного зайняття землі, використання її не за цільовим 
призначенням, тощо.

Така альтернатива є неприйнятною.
Альтернатива 2. Прийняття рішення «Про затвердження Положення про 
самоврядний контроль за використанням та охороною земель територіальної 
громади м. Суми» стимулюватиме та зобов’язуватиме землекористувачів 
дотримуватися вимог земельного законодавства України, сгірияіимс охороні та 
раціональному використанню земель, своєчасному оформленню 
(переоформленню) користувачами документів, що посвідчуюм> право на 
земельну ділянку.

У зв’язку з тим, що показниками резульїаіивності рішення с кількість 
самовільно зайнятих земельних ділянок на гериюрії Сумської міської ради, 
своєчасність надходження до міського бюджету орендної плати за 
використання земельних ділянок шляхом здійснення коніролю за дотриманням 
умов договорів оренди земельних ділянок орендарями, кіл ькіс і ь осіб, 
притягнутих до відповідальності за порушення земельного законодавства та



з
рівень поінформованості суб’єктів і осподарювання, відстежения 
результативності буде здійснюватися на основі аналізу статистичних даних, що 
включають в себе: виявлення кількості порушень земельного законодавства при 
використанні земель тери торіальної громади міста Суми, па яких поширюється 
дія регуляторного акта.

Базове відстеження результативності регуляторного акта здійснюється 
через пі в року з дня набрання ним чинності.

Повторне відстеження резульїапівиості реї у ля торної о акіа 
здійснюватиметься через рік після прийняття, у формі звіту.

Періодичні відстеження будуть проводитись раз на кожні три роки після 
проведення повторного відстеження.

У разі виявлення нсврегульованих та проблемних момешів шляхом 
проведення аналіз) показників дії нього акту, іакі моменти буде виправлено 
шляхом внесення відповідних змін.

3. Узагальнений висновок

Враховуючи проведену експертизу, проект регуляторного акіа рішення 
Сумської міської ради «Про за і вер гження Положення про самоврядний 
контроль за використанням та охороною земель територіальної громади 
м. Суми» відповідає вимогам статей 4 та 8 Закону України «Про засади 
державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності».

Голова постійної комісії і питань 
планування соціально-економічної о
розвитку, бюджету, фінансів, розвитку 
підприємництва, торіівлі та пос.іуі,
регуляторної політики ( > мської міської 
ради етики, рсгламепіу та регули і орної 
політики



Новини Мсыа ал ад* Документ« ААМ^стряпаю "ос/у* Мета J Заоротмй »■«!«( УШігаІ Тестовий р и тм  с йгу

гШЮДН-

Перегляд сайту 
у старому диіайнІ

Повідомлення П|>ч члрилюднвнняпрвакту р е^я тяр н о гь  кту проекту ріиеннн Суысьь ні * »чі р-іви 
•Про іаївердіеемня Положения про самоврядний гонтропь іл амкиристлнням та ох ■* ию • мель 

тарию ріальної іранадн м. Суми

П« івіді

»Г̂чИГОМ
Й си усчд

лрилюдне- ніч пі :* •

Повідомленні про прилюднення просту регуляторної іита . проекту рішення < уміьриї « и ы ш  ради 

Про вмиїемнч і* ’ (ііненнч уисьіоі міської рііди від Я  *ов!ил2011 року Н» 8 %  МГ‘ Пі » ми доеиня 

Порядку парел 141 Я І енду кіііпн І кО М уИ Л П Ь Н в І вплем " I I  іериторіапьнпі Ірпнадн II ' 1 м ’НЛМИ).

План дій с то л о м  
*нср*шгтмно90 розтитку

т.сути

РОМАДСЬКИИ БН •

ЦІЮИ1 Підгримуй1

ЖИТЛОВІ СУБСИДІЇ

ЦЕНТР КООРДИНАЦІЇ 
ДЕРЖАВНИХ гАКУІІІВЕЛЬ

О  Ж Е К ЛІКВІДУЄШ
лпміиімАї 

' І*.»МЯУ* • • і н
•••^нгілпш і̂ Лгр
1 ЧЛ ‘ ДОПОМОГИ
' **тй*яш С ш м  у ■


